

Bình Định, ngày 24 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng Cuộc vận động
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”
trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020



Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất và hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định năm 2020; Đề án 04/ĐA-MTTW-BTT ngày 28/12/2015, Thông tri số 10/TTr-MTTW-BTT ngày 01/7/2016 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Hướng dẫn tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” (viết tắt là Cuộc vận động), Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 09/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (khóa XIX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh năm 2020, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhằm không ngừng củng cố và phát huy khối Đại đoàn kết toàn dân, tạo nên sức mạnh tổng hợp góp phần hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

- Thông qua Cuộc vận động góp phần nâng cao chất lượng các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới và đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới ở các xã đã đăng ký; vận động nhân dân ở các phường, thị trấn tham gia thực hiện các nội dung, tiêu chí về xây dựng đô thị văn minh. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với chính quyền, các ban, ngành liên quan và các tổ chức thành viên của Mặt trận.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy dân chủ, vai trò của nhân dân trong tham gia giám sát việc thực thi chính sách, pháp luật của nhà nước tại địa phương, góp phần xây dựng Đảng, Chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Thực hiện Cuộc vận động phải đảm bảo sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các tổ chức thành viên các cấp.

- Đánh giá kết quả Cuộc vận động phải thực chất, khách quan, đảm bảo sự công bằng; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục thực hiện tốt 5 nội dung của cuộc vận động

- Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng.
- Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái.
- Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.
- Đoàn kết chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội.
- Đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về ý nghĩa của mục tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân về nội dung, phương thức tổ chức thực hiện Cuộc vận động.

+ Giới thiệu gương điển hình, mô hình tốt ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn trong thực hiện các nội dung Cuộc vận động; giới thiệu những địa phương, tổ chức thành viên có nhiều sáng tạo, hiệu quả trong công tác chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn thực hiện Cuộc vận động.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Tổ chức tuyên truyền thông qua việc phát hành tài liệu tuyên truyền, báo chí của Trung ương, địa phương, Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Định và thông tin nội bộ của các tổ chức thành viên; qua hệ thống Đài truyền thanh địa phương, cơ sở.

+ Tổ chức tuyên truyền, vận động thông qua các hội nghị tập huấn, các buổi sinh hoạt định kỳ của các đoàn thể ở khu dân cư.

+ Phát huy vai trò của các dòng họ, người tiêu biểu, người có uy tín ở cộng đồng dân cư vận động nhân dân tham gia thực hiện Cuộc vận động.

2.2. Duy trì, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa MTTQ với các ngành chức năng và các tổ chức thành viên cùng cấp

- Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 66/HD-MTTQ-BTT, ngày 26/6/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc Hiệp thương phối hợp thống nhất thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Bình Định;

- MTTQ các cấp chủ trì xây dựng, duy trì thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về: Bảo vệ an ninh Tổ quốc; Đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; Tuyên truyền, vận động giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.3. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; phối hợp và giám sát việc công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” (“gia đình tiêu biểu”), khu dân cư văn hóa và các danh hiệu văn hóa trong thực hiện nông thôn mới, đô thị văn minh gắn với yêu cầu mới: hộ gia đình, tập thể sản xuất nông nghiệp, chế biến thực phẩm thì phải đảm bảo sản xuất thực phẩm an toàn; vận động mỗi gia đình nên có hai con, đảm bảo tỷ suất sinh thay thế...

2.4. Tiếp tục chọn các điển hình ở các xã, phường, thị trấn và khu dân cư; tổ chức các hình thức để trao đổi, học tập kinh nghiệm giữa Mặt trận cấp huyện, cấp xã về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Cuối năm, tùy theo tình hình thực tế của từng địa phương tổ chức sơ kết, đánh giá công tác triển khai thực hiện Cuộc vận động và khen thưởng khu dân cư, xã, phường, thị trấn thực hiện tốt Cuộc vận động. Phối hợp triển khai đánh giá sự hài lòng của người dân trong xét và công nhận danh hiệu huyện, xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2540/QĐ-TTg, ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Hướng dẫn số 122/HD-MTTW-BTT ngày 16/01/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch số 242/KH-MTTQ-BTT ngày 19/02/2019 và Công văn số 214/MTTQ-BTT ngày 24/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Định.

2.5. Tập trung vận động xây dựng và sử dụng hiệu quả Quỹ “Vi người nghèo” các cấp

- Tích cực vận động ủng hộ Quỹ “Vi người nghèo” và các Chương trình an sinh xã hội; tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng cao điểm vì người nghèo, Tết vì người nghèo. Phối hợp với ngành chức năng, các tổ chức thành viên giúp đỡ hộ nghèo phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững bằng những hoạt động cụ thể, thiết thực theo Hướng dẫn số 58/HD-MTTQ, ngày 05/4/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về công tác nhận giúp đỡ, hỗ trợ hộ nghèo, hộ chính sách khó khăn góp phần thực hiện phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động.

- Ban vận động Quỹ “Vi người nghèo” các cấp trong tỉnh phối hợp với chính quyền, các ngành chức năng cùng cấp tổ chức triển khai rà soát hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở để hỗ trợ xây dựng Nhà “Đại Đoàn kết”, giúp hộ nghèo ổn định nhà ở, yên tâm lao động, sản xuất, vươn lên thoát nghèo bền vững.

2.6. Nâng cao chất lượng tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư

- Đổi mới nội dung, hình thức các hoạt động trong tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư” vào dịp kỷ niệm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11), đảm bảo phù hợp với nội dung Cuộc vận động.

- Trong dịp kỷ niệm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam - Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, các khu dân cư ôn lại truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hoạt động theo chủ đề thiết thực phù hợp nhu cầu cuộc sống người dân ở từng địa phương như: bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí

hậu; sản xuất thực phẩm an toàn; giúp nhau giảm nghèo bền vững; xây dựng nông thôn mới; an ninh trật tự, an toàn giao thông...; từng khu dân cư đánh giá kết quả 01 năm thực hiện Cuộc vận động; tổ chức biểu dương, khen thưởng các hộ gia đình, các tập thể, cá nhân tiêu biểu thực hiện tốt Cuộc vận động.

2.7. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2016 - 2020. Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, tùy theo tình hình thực tế của từng địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động theo hình thức Hội nghị hoặc báo cáo tổng kết bằng văn bản, gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp trong báo cáo chung của tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tiếp tục phối hợp triển khai chương trình giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh; phân công trách nhiệm để triển khai Cuộc vận động trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Củng cố, kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh; Xây dựng Quy chế vận động, đối tượng và nội dung hỗ trợ, công tác quản lý Quỹ “Vì người nghèo” theo Quyết định 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29/12/2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; đồng thời hướng dẫn Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu bổ sung, hoàn thiện các tiêu chí thực hiện Cuộc vận động; tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn tỉnh; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Cuộc vận động.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố báo cáo với cấp ủy, chủ động phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai Cuộc vận động phù hợp tình hình của địa phương, cơ sở; giám sát chính quyền có tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí để triển khai thực hiện Cuộc vận động theo Thông tư 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của Bộ tài chính và Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND ngày 20/7/2018 của UBND tỉnh Bình Định.

- Tiếp tục hiệp thương với các tổ chức thành viên, nhất là các đoàn thể chính trị - xã hội để phân công trách nhiệm triển khai Cuộc vận động hiệu quả theo Hướng dẫn số 66/HD-MTTQ-BTT ngày 26/6/2017 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Tùy tình hình thực tế từng địa phương, phối hợp tổ chức Hội nghị Tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động; khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu ở địa phương, cơ sở trong thực hiện Cuộc vận động.

3. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc vận động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc vận động phù

hợp trong hệ thống tổ chức mình; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức cấp dưới hiệp thương với Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp thống nhất nội dung tham gia Cuộc vận động, góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh.

- Vận động hội, đoàn viên tổ chức mình và nhân dân tích cực tham gia thực hiện phong trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới”.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện và nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả; định kỳ quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện Cuộc vận động về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TWMTTQ Việt Nam (B/cáo);
- Ban PT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (B/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Dân vận, Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Vp Tỉnh ủy, Vp UBND tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở: Lao động, TB&XH; Nông nghiệp & PTNT; Văn hóa - Thể thao; Du lịch; Xây dựng; Tài chính; Nội vụ (Ban Thi đua khen thưởng tỉnh);
- BCD Xây dựng Nông thôn mới tỉnh;
- BCD PT “Toàn dân đoàn kết XD đời sống văn hóa” tỉnh;
- Ban VĐ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN các huyện, T.xã, T.phố;
- Các tổ chức thành viên Mặt trận tỉnh;
- Các Ban Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- Lưu: VT, BPT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Sĩ Dũng